
Ny brancheforening stiftet: Virksomhederne vil have en 
stemme i arbejdet med det danske havmiljø 
Sammen med WSP, Blue Research, DHI og Wittrup Seafood har Hedeselskabet stiftet 
brancheforeningen Marin Natur. Og målet er klart: Vi skal forbedre havmiljøet, og det 
kræver at virksomhederne bliver hørt.  

Det danske havmiljø lider. Under vandspejlet er store mængder af kvælstof med til at øge 
produktionen af alger og medføre iltsvind på havbunden, og fysiske forstyrrelser har bevirket 
at habitater og opvækstområder for mange arter er væk. Det kræver handling, og det skal være 
nu. Derfor blev der i går afholdt den stiftende generalforsamling for brancheforeningen Marin 
Natur, hvor flere virksomheder og interessepersoner, indenfor det marine, var mødt op. Mødet 
var starten på en forening, der skal sikre at virksomhederne bliver hørt i arbejdet med at 
forbedre og genoprette det danske havmiljø. Her blev Marin Naturs vedtægter fastlagt, og 
foreningens første bestyrelse blev valgt.  

- ”Hvis vi vil forbedre vores havmiljø inden for en kortere årrække, så skal vi accelerere 
storskala genopretning af vores pressede havmiljø. Marin Natur er stiftet for at 
virksomheder, der arbejder med marin naturgenopretning og naturforbedrende tiltag, 
sammen kan arbejde for at forbedrede rammebetingelser, finansiering og procedurer 
for genopretning”, udtaler Lisbeth Jess Plesner, Chefkonsulent for havmiljø i 
Hedeselskabet, og nyvalgt forperson i Marin Natur. ”Og genopretning skal selvfølgelig 
ske sideløbende med implementering af grøn treparts mange indsatser, reduktion af 
andre presfaktorer og på et fagligt grundlag”, supplere hun.  

Netop virksomhedernes stemmer er vigtige, hvis vi skal sikre at initiativerne bliver gjort 
ordentligt, supplerer Per Dolmer, marinbiolog hos Blue Research, og næstforperson i Marin 
Natur:  

- ”Det er virksomhederne, som til dagligt arbejder i og omkring havet. Der et kæmpe 
stykke arbejde i at sætte rammen for de procedurer og standarder, som gør at vi kan 
lykkes med opgaven. Og vi skal sikre, at det bliver gjort rigtigt. Det kan vi kun hvis vi ved, 
hvad der foregår under havoverfladen, og den viden har virksomhederne. Marin Natur 
er til for at få omsat alt den gode forskning der er, til konkrete handlinger baseret på 
hands on erfaringer fra branchen.” 

”Vi skal give mere tilbage, end vi tager” 

Udover de stiftende virksomheder var også repræsentanter fra COWI, Sweco, Decameal, 
FaberOcean, Den levende Fiskerihavn og Blue Horizon mødt op samt en række 
interessepersoner.  

Og der var stor opbakning til brancheforeningens dagsorden blandt de fremmødte: 



- Vi kigger ind i en fremtid, hvor det er vigtigt, at vi giver mere tilbage end vi tager. Med de 
marine infrastruktursprojekter, som vi i COWI rådgiver indenfor, er det vigtigt at vi 
deltager aktivt i udviklingen af vores havmiljø, og har viden om hvad der kan lade sig 
gøre rent operationelt, så vi kan rådgive virksomhederne bedst muligt. Derfor støtter vi 
op om Marin Naturs dagsorden” fortæller Andreas Brogård Buhl, afdelingsleder for 
området Vand og Miljø i COWI. 
 

Deltagere til stiftelsen af Marin Natur 
 
Den nyvalgte bestyrelse: 
Forperson: Lisbeth Jess Plesner, Hedeselskabet 
Næstforperson: Per Dolmer, Blue Research 
Medlemmer: Maren Lyngsgaard, WSP, Mads Birkeland, DHI, og Rasmus Wittrup, Wittrup 
Seafood 
Suppleanter: Karl Michael Sloth, Den levende Fiskerihavn og Peter Skou, Blue Horizon 
 
Øvrige deltagere: 
Leander Hessner, Decameal 
Andreas Brogård Buhl, COWI  
Birgitte Faber, FaberOcean  
Line Urup, enkeltperson  
Jacob Bundsgaard, enkeltperson 
Christian Bogh, Hedeselskabet 
Karoline Dam Hansen, Hedeselskabet  
Kristian Eriknauer, Dalgas 
Stig Wittrup, Wittrup Seafood  
 
Marin Natur har yderligere opbakning fra bl.a. Anemo Robotics, ReefCircular, Earthbreak. 
 

 


